
 
 
 
 
 

 
Struttura per la Progettazione 

 
Via Barberini,38–00187 Roma –+39 06.42367756– Fax mail +39 06.50516090 

e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
Posta Elettronica Certificata: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

 

 

Roma, data del protocollo 
 

Verbale n. 2 del Seggio di gara 
 
Procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 157, del D. Lgs. 50/2016 - per 
l’affidamento dei servizi di Progettazione definitiva ed esecutiva da redigere e restituire 
in modalità BIM, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ed incarico 
opzionale di direzione lavori, CSE, contabilità dei lavori e accatastamento, finalizzati 
all’intervento di adeguamento sismico della Questura e Polizia Stradale - Via Vado del 
Tufo, Frosinone - Codice Bene: FRB1053. 
CUP: E45G21000000001      CIG: 9560742DE0 
   

Il giorno 30 maggio 2023 alle ore 14:30, in seduta pubblica, si riuniscono l’ing. Rosario 
Camaldo, l’Avv. Serena Rosi e l’Avv. Emma Musco, la quale assume le funzioni di segretario 
verbalizzante, in presenza presso la sede della Stazione appaltante in Roma, Via Piacenza n. 
3, per proseguire l’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti di 
cui al verbale n.1, nel rispetto di quanto previsto dai paragrafi 20 e 23 del Disciplinare di gara 
ed a seguito della conclusione del sub procedimento di verifica dell’anomalia. 

Il Presidente, ing. Rosario Camaldo, constatata la presenza di tutti i componenti del 
Seggio di gara, come nominato con determina prot. n. 10 del 17 febbraio 2023, alle ore 14:36 
dà inizio alle operazioni di gara, accedendo al Sistema informatico nella disponibilità di Consip 
S.p.A. http://www.acquistinretepa.it e comunicando, tramite l’apposita sezione del Sistema, 
l’apertura della seduta pubblica. 

Il Seggio di gara procede ad analizzare la documentazione amministrativa presentata 
dal primo classificato “One Works e altri – RTI costituendo” e dal secondo classificato “Sidoti 
Engineering Srl” - già scaricata e salvata sul server aziendale durante la precedente seduta di 
gara del 3/04/2023, rilevando quanto segue: 

# 
Denominazione 
concorrente 

Precisazioni 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000090.31-05-2023.R

http://www.acquistinretepa.it/


   

 
2 

 

1 

ONE WORKS e 
altri 

• Nella domanda di partecipazione presentata dalla cRTP One 

Works e altri si rileva quanto segue: 

- tra le informazioni relative ai professionisti del gruppo di 

lavoro, non risulta l’autodichiarazione di assolvimento degli 

obblighi formativi per la quale il Seggio ritiene di attivare il 

soccorso istruttorio; 

- in relazione alla forma di raggruppamento ivi indicata 

all'operatore economico, ossia verticale, non risulta chiaro 

quali siano le prestazioni che la mandataria e le mandanti 

intendono eseguire rispetto alle categorie principali e 

secondarie previste nel disciplinare; si chiede, dunque, di 

chiarire in sede di soccorso istruttorio, l’effettiva forma del 

raggruppamento e le relative prestazioni da eseguire in 

relazione alle categorie oggetto d’appalto; 

- in relazione alla tabella di cui all’autodichiarazione del punto 

b), di pag. 3, relativamente al gruppo di lavoro, 

specificatamente per il professionista CAM (figura n. 6 del 

par. 8.1 del disciplinare) è riportato “Laurea in Architettura, 

US Licensed Architect, Florida n:AR 94328…”: al riguardo il 

Seggio non rileva l’indicazione degli estremi del 

provvedimento di riconoscimento dei titoli abilitativi per 

l’esercizio della professione in Italia; pertanto, si chiedono 

chiarimenti in relazione a quanto auto dichiarato. 

• In relazione alla documentazione amministrativa presentata 
dalla mandataria One Works Spa si rileva quanto segue:  

- nel DGUE, parte IV, sez. C, punto 2), pag. 17, in relazione 
alla circostanza “Può disporre dei seguenti tecnici o 
organismi tecnici, citando in particolare quelli responsabili 
del controllo della qualità” l’operatore ha rinviato al sito 
dell’ANAC nel quale tuttavia non è presente un 
organigramma aggiornato; si chiede, quindi, di indicare 
l’organigramma aggiornato. 

• In relazione alla documentazione amministrativa presentata 
dalla mandante Exenet Srl si rileva quanto segue:  

- il DGUE non risulta compilato nella parte II, sez. A, lett. d), 
pag. 4, in relazione alla circostanza se “L'iscrizione o la 
certificazione comprende tutti i criteri di selezione richiesti”; 
si chiede di voler integrare il DGUE in tal senso; 

- il DGUE non risulta compilato nella parte III, sez. D, punto 
4, pag. 11, relativamente alle motivazioni per cui non trova 
applicazione la Legge 12 marzo 1999, n. 68; si chiede di 
voler integrare il DGUE in tal senso. 

• In relazione alla documentazione amministrativa presentata 
dalla mandante T&A srl si rileva quanto segue:  



   

 
3 

 

 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti, il Seggio di 
gara rileva la corrispondenza tra i nominativi dei rappresentanti legali dei suddetti operatori 
economici e i firmatari dei documenti contenuti nella busta tecnica ed economica, che è 
risultata essere positiva. 

Il seggio, pertanto, ritiene di attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 
9 del D.Lgs. 50/2016 in merito a quanto rilevato nella tabella precedente. 

Alle ore 16:30 il Seggio di gara si disconnette dal Sistema informatico nella disponibilità 
di Consip S.p.A. http://www.acquistinretepa.it. 

Il Presidente alle ore 16:35 dichiara chiusa la seduta di gara, aggiornando i lavori del 
Seggio a data da destinarsi, la quale sarà comunicata sul sito dell’Agenzia del Demanio.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Seggio di gara Ing. Rosario Camaldo 

 

 

Il Componente del Seggio di gara Avv. Serena Rosi 

 

 

Il Componente del Seggio di gara Avv. Emma Musco 

 

- risulta un’incongruenza tra quanto dichiarato nel DGUE, 
alla parte III, sez. D, punto 4 e quanto riportato 
nell’organigramma allegato alla dichiarazione integrativa 
(All. III al disciplinare) in relazione al numero di dipendenti; 
pertanto, si richiede di precisare il numero effettivo dei 
dipendenti; 

- nel DGUE, alla parte VI, pag. 21, il soggetto dichiarante 
non corrisponde al soggetto firmatario; pertanto, si richiede 
di integrare in tal senso il DGUE. 

2 

SIDOTI 
ENGINEERING 

SRL 

La documentazione amministrativa presentata dalla Società è 
conforme a quanto richiesto.  

MUSCO EMMA
2023.05.31 11:25:51

CN=MUSCO EMMA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

ROSI SERENA
2023.05.31 11:29:05

CN=ROSI SERENA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

CAMALDO ROSARIO

CN=CAMALDO ROSARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

http://www.acquistinretepa.it/

